
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 60 del 23 giugno 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4, comma 3 - Prime misure di immediato 

sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività 

economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi sull’isola 

d’Ischia a partire dal 26 novembre 2022. 

 Ordinanza Commissario Delegato n. 4 del 2022. Anticipazione somme stanziate con 

Delibera del Consiglio dei Ministri 23 maggio 2023 per un totale complessivo di Euro 

319.850,00. 

 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli 

interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di 

Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario 

delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3, dell’articolo 4, della citata OCDPC n. 948/2022 è 

previsto che “Al fine di valutare le prime misure di immediato sostegno al tessuto economico e 

sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente 

interessate dagli eventi calamitosi citati in premessa, di cui all’articolo 25, comma 2, lettera 

c), del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il Commissario delegato definisce la stima delle 

risorse a tal fine necessarie secondo i seguenti criteri e massimali, utilizzando, con le eventuali 

necessarie modifiche, la modulistica allegata alla presente ordinanza: 

- per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei 

confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti 

compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite 

massimo di euro 5.000,00;  

- per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di apposita 

relazione tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite 

massimo di euro 20.000,00.” 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

VISTA l’ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 30 dicembre 2022 ed in particolare gli 

articoli 10, 11 e 12 che regolano l’accesso e l’erogazione dei contributi per l’immediato 

sostegno al tessuto sociale ed economico; 

CONSIDERATO che all’art. 10 della predetta Ordinanza è previsto che le domande di 

contributo in favore delle attività economiche e produttiva, nel limite massimo di euro 

20.000,00, debbano essere presentate, a cura delle alla Struttura Commissariale ex OCDPC n. 

948 del 30 novembre 2022, utilizzando la modulistica allegata alla presente ordinanza, e 

rispettivamente: - Danni alle attività economiche e produttive (Allegato 7 - Modulo C1 - 

autocertificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 - 

“Ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediata ripresa delle attività 

economiche e produttivi”);  

CONSIDERATO che all’art. 12, comma 2, della predetta ordinanza è previsto che al termine 

dell’attività di ricognizione dei danni subiti dalle attività economiche e produttive la struttura 

Commissariale provvederà a trasmettere al Dipartimento della Protezione Civile il modello 

“TAB_C1_948_2022”; 

TENUTO CONTO che nel termine previsto la ricognizione ha interessato i soli Comuni di 

Casamicciola Terme e Serrara Fontana che con la tabella riassuntiva “TAB_ C1 _948_2022” 

hanno evidenziato il danno di cui all’articolo 25, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, pari ad euro 953.702,00; 

VISTE le note del 25 gennaio 2023, del 13 aprile 2023 e del 24 aprile 2023 con le quali questo 

Commissario Delegato di cui alla citata ordinanza n. 948 del 2022 ha trasmesso la ricognizione 

delle misure urgenti per le attività di cui alla lettera c), del comma 2 dell’articolo 25 del citato 

decreto legislativo n. 1 del 2018; 

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 24, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di 

risorse di cui all’articolo 1, comma 3, della delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 

2022, è integrato di euro 1.135.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui 

all’articolo 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 del 2018, per le misure di cui 

alla lettera c) del comma 2 dell’articolo 25 del medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che all’art. 12, comma 1, dell’Ordinanza n. 4 del 30.12.2022  è previsto che 

l’erogazione dei  contributi per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive, come 

previsto all’art. 4, comma 3, dell’OCDPC 948/2022, avviene sulla base di apposita relazione 

tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie e, ad interventi avvenuti, di 

giustificativi comprovanti i lavori eseguiti: fatture per lavori, forniture e servizi, scontrini fiscali 

parlanti, ricevute intestate al richiedente il contributo (titolare o legale rappresentante 

dell’attività economica e produttiva purché attivamente esercitata al momento degli eventi di 

frana del 26 novembre 2022 in un immobile interessato dagli stessi, in virtù di titolo legittimo; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 

17.03.2023 all’art. 3, comma 5 si prevede che il contributo possa essere concesso sulla base 

della spesa effettivamente sostenuta come documentata da valida documentazione fiscale 

ovvero sulla base di preventivi di spesa; 

TENUTO PRESENTE che nell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 22 del 6 maggio 

2023, all’art. 2, comma 3, si stabilisce che: “Dall’importo dei contributi riconosciuti in 

attuazione della presente ordinanza va sempre dedotto quanto già liquidato, a titolo di 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

anticipazione, ai nuclei familiari e alle imprese ai sensi dell’art. 4 comma 3, dell’OCDPC n. 

948/2022 e dell’art. 10 comma 2, lett. a) e b) dell’ordinanza del Commissario delegato n. 

4/2022”; 

VISTA la relazione istruttoria del funzionario incaricato, acquisita al prot. n. 1896/CD/Ischia 

del 20/06/2023 nella quale si espleta una prima ricognizione di n. 20 istanze pervenute con 

riferimento alla presenza della documentazione prescritta dalle fonti sopra richiamate; 

VISTA la direttiva della Ragioneria Generale dello Stato relativa alle verifiche di cui all’art. 

48-bis del D.P.R. 602/1973 emanata con circolare n. 27/2011 con particolare riferimento al 

punto 3) “Incentivi e finanziamenti alle imprese” nel quale si specifica, fra l’altro, che 

“l’interesse pubblico sotteso all’erogazione delle provvidenze economiche sia preminente 

rispetto alla procedura di verifica delineata dal D.M. n. 40/2008, per cui non ricorre l’obbligo 

di espletarla”; 

RITENUTO comunque opportuno e adeguato, nella doverosa ponderazione delle ragioni di 

urgenza sottese all’interesse pubblico, espletare una verifica preventiva delle informazioni 

camerali sullo stato delle imprese destinatarie dei contributi de quo; 

VALUTATA la ricognizione camerale messa a disposizione, con relative annotazioni, 

dall’area contabile della Struttura del Commissario  

CONSIDERATO che dalla verifica preventiva delle informazioni camerali di cui sopra, 

acquisite agli atti a prot. N. 1976 del 23/6/2023, risulta necessario avviare un supplemento di 

istruttoria su n. 4 istanze; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento in favore delle Ditte di 

cui alla predetta relazione prot. N. 1896/CD/Ischia della somma complessiva pari ad euro 

319.850,00 per nr 16 istanze su n. 20 istanze della ricognizione di cui sopra; 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

verificato con riferimento alla documentazione istruttoria acquisita agli atti:  

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore di n. 16 Ditte sotto elencate per  

l’importo complessivo di euro 319.850,00 (trecentodicianovemilaottocentocinquanta/00): 

 

 

 

 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

_

E
L

E
N

C
O

 

CODICE 
FISCALE 
IMPRESA 

DENOMINAZ
IONE 

INDIRIZZO 
SEDE 

PRODUTTIVA IBAN 

CONTRIBUTI 
SPETTANTI 

ALLE 
IMPRESE - 

ART. 25, 
COMMA 2, 

LETT. C 

1 01636310631 

TERME 
BELLIAZZI 
SAS P.BAGNI 122 

IT34G030693993210000
0003269 

         
20.000,00 €  

2 09037341212 

GA.VI.AN 
SRL 
BLOGGER V. P.BAGNI 93 

IT12J030693993210000
0008246 

         
20.000,00 €  

3 09037341212 

GA.VI.ANSR
L H IL 
NESPOLO P.BAGNI 2 

IT12J030693993210000
0008246 

         
20.000,00 €  

4 04653051211 
MATTERA 
SALVATORE 

C.SO 
GARIBALDI 
54 

IT31Z053873993100004
2868941 

         
20.000,00 €  

5 06412650639 

CALA DEGLI 
ARAGONESI 
SRL 

VIA MARINA 
1 

IT98Y030693993210000
0006614 

         
20.000,00 €  

6 09909541212 
EDILISOLA 
SRLS 

VIA MONTE 
MISERICORD
IA 22 

IT57C053873993100000
3534190 

         
20.000,00 €  

7 05571081214 
IACONO 
BENIAMINO 

C.SOV.EMAN
UELE 91 

IT59A030693994210000
0003536 

         
20.000,00 €  

8 09673731213 

MEBA CAR 
DI L. 
BARBATO P.BAGNI 34 

IT24S076010340000106
0895792 

         
20.000,00 €  

9 07373040638 MDF SRL 

C.SO 
GARIBALDI 
121 

IT97F010303988000000
0168092 

         
20.000,00 €  

1
0 09061861218 

MENNELLA 
MICHELE P.BAGNI 35 

IT67W030693994210000
0003618 

         
20.000,00 €  

1
1 

MZZNTN59B02
B924K 

MAZZA 
ANTONIO P.BAGNI 8 

IT13R030693994200440
0000089 

         
20.000,00 €  

1
2 06070480634 

Trani G. G.A. 
SAS 

VIA 
FUNDERA 4 

 IT98M05387399300000
35157386 

         
20.000,00 €  

1
3 09473911213 

COOP S. 
GIORGIO 

PIAZZALE 
ANGORA 

IT64I0358901600010570
784590 

         
19.850,00 €  

1
4 06688021218 

CANTINAND
O F.DE 
ANGELIS 

VIA M 
MISERICORD
IA 81 

IT51D020083993200010
3760417 

         
20.000,00 €  

1
5 04802580631 

SENESE 
V.ZO E F.LLI 
SAS 

VIA MONTE 
MISERICORD
IA 22 

IT42E030693994210000
0003548 

         
20.000,00 €  

1
6 05320081218 

F.LLI POLITO 
SAS 

C.SO LUIGI 
MANZI 

IT96Z053873993100003
5157532 

         
20.000,00 €  

     

              
319.850,00 €  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

 

 

 

 

- di dare atto che gli importi in favore dei beneficiari sono tratti sulla Contabilità speciale n. 

6387 accesa presso la Tesoreria dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di avviare un supplemento di istruttoria sulle rimanenti istanze acquisite agli atti; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it  

 

 

 

Napoli, data protocollo 

 

 

Il Dirigente proponente 
 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 
 

 

 
 

IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2023-06-23T19:08:02+0200
	LEGNINI GIOVANNI




